## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,  
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

10. Ratio praecedentis doctrinae ex natura virtutis, & eius fine petitur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

funt aliquas per corpus operati. Quis sic? an quia non erant virtutes satis intensae, radicatae, nec in omni materia se exercerent, nec reliquis virtutibus conjugatae fuerunt? Nequam: sed propter defectum finis, quem semper inculcat magister ejus Augustinus: *Quod eas nec a Deo suo se accepisse crediderunt, nec ad eum qui est fons omnium bonorum referre voluerunt. Et quid dico, nihil eu profuerunt?* Imo etiam noctuerunt, dicente Apostolo: *Omnis quod non est ex fide peccatum est.* Quibus verbis declaratum esse dicit, quod omnia bona aut ex fide gesta virtutes sunt, que profectio insufficient; aut si fuerint sine fide, non sunt aliqua bona credenda, sed vita; que non iuvant suos operarios, sed condemnant, inflatosque præcipiant. Quam sane doctrinam ad an ultimam ex Augustino Prosper expressit. Nam cum Iulianus gentilium virtutes prædicaret, sicut & Recentiores nonnulli ipsa facta seu officia laudabili a fine se juncta considerantes prædicant, responderet ei Augustinus: *Sed videt et homo crudus ex eis virtutum verijim laudine falleris, que si minus videntur. & propria virtutibus, et manifestis ab ea, quam longe ab aliis a virtutibus vita.* Quod exemplis virtutum virtutis imitantium verum esse demonstrat, sicut infra dicti sunt.

Ex his videt eruditus lector, quanta securitate, & asseverantia doctrinae certitudine sanctus Prosper illam Augustini doctrinam tradit, quod non sint verae virtutes infidelium, sed hoc solo ab apertissimis vulgoque notis viiis discrepant, quod oculi imperitorum quadam specie fallente ludificentur. Docet enim expressis verbis, crebroque repetit & inculcat, eorum virtutes, quantumcunque verae esse videantur, non esse verae virtutes, sed virtutum dimitataxat similitudines, quæ praesentem vitam ornare possunt, ad futuram confire non possunt: sapientis docet, esse vita, mendacia, non lumen, sed noctem, esse immunda, polluta, peccata, quæ ex lapientia terrena, animali, diabolica proficiantur: non prodesse, sed obesse: esse stultitiam, per quam placeant homines non Deo sed diabolo; denique eas a Deo separare, atque damnare; ut nihil omnino superesse possit, quo de sententia ipsius & Augustini, quam expressit luculentius, ambigi possit. Vtque deduxit eam non ex Philotheis Peripateticorum, aut Stoicorum promptuariis, verum Deum ignorantium, unde om-

A nis veræ virtutis ratio essentialiter pendet, sed ex Scripturis sacris, quas hac in re Philosophus Christianus multò tuitius sequitur.

Ex quo fit, ut eam ante sanctum Augustinum, nonnulli magni viri eandem veritatem in Scripturis traditam observaverint, & in scriptis suis expresserint. Nam hinc illud sancti Hieronymi in Epistola ad Rusticum: *Hieron. Illa Philosophi seculi virtutum vita, peccatumque pos- Epist. 4. cato medicinatur. Nos amore virtutum vita supere- mus.* Et in verbum undecimum capituli tertij ad Galatas: *Faciamus & nos aliquid simile huic, quod dicitur: Iustus ex fide vivit; & dicamus: Castus ex fide vivit; Sapientis ex fide vivit; Fortis ex fide vivit: & a ceteris virtutum partibus vicinam sententiam proferamus, aduersus eos qui in Christum non credentes, fortes, & sapientes temperantes se putant esse, vel iustos, ut sciant nullam absque Christo vivere,* quod quo omnis virtus in vita est. Eodem tendit 1. natus Ambrosius, dum quandoque omnium virtutum fundamentum tradit esse fidem: *Pra- 7. in Lucam. elate autem & fidem aciendo intexuit, & fidei ipsi virtutum fundamenta subiicit. Quandoque vero omnes virtutes velut folia inutiles esse tradit sine fide: Virtutes sine fide folia sunt: videntur virent, sed prodesse non possunt: agitantur vento, quia non habent fundamentum. Quanti gentiles habent misericordiam: habent sobrietatem, sed fructum non habent, quia secundum non habent!* Labuntur cum folia, ubi venus flaverit. Et aliqui Iudei habent castitatem, sed uitatem letacionis multam & diligentiam: sed sine puctu sunt, & versantur ut folia. Hoc forte sunt folia, quæ Salvator in illis feci repperit; sed fructum non inventit. *Mystica (id est, fides) salvant & a morte liberant: moralia autem ornamenta decoris sunt, non subsidia redemptiois.* Nam si fructum sine fide homines non habent, sed tantum folia, aut mali sunt, aut sterileri boni. Iam autem Augustinus invictè colligit: *Ei non potest ut sterileri boni sumus: sed boni non sumus quicquid sterileri sumus.* Itaque mox subiungit: *Quomodo non aut vocari aut delbras, qui sterilium fructus arborum landas?* Qui utique aut nulli sunt, aut si mali sunt, landandi non sunt: aut si fructus boni sunt, profectio steriles arbores non sunt: imo & bona sunt, quarum fructus boni sunt, & debent Deo placere, cui bona arbores non possunt nisi placere. Ante Ambrosum etiam Origenes idem ipsum ex Scripturis clarissime docuit: *cujus locum ex commentario in Epistolam ad Romanos jam ante allegavimus.*

## CAPVT DECIMVM.

Ratio præcedentis doctrinæ ex natura virtutis, & ejus fine petitur:

**Q**UÆ quamvis abunde satis esse possent ijs, qui aliquid prius illis & veris divinae gratiae defensoribus, & Ecclesia magistris tribuant, ut ijs potius quam Gentilium Philosophiaæ quantumcunque plausibili credant, opera tamen

A pretium est, etiam rationem naturalem, cui illa doctrina nititur, quamque Scholastici trutinatores rationum plurimi faciunt, patefacere. Hæc autem non potest aliunde verior, & immobiliar, & generalior peti, quam ex ipso objecto formalis virtutis, utpote quæ essentiam ejus

ejus tangat, & eam à quæunque pompa-  
tia virtutis specie naturam ejus imitante se-  
cernat.

Cum igitur virtus sit quidam habitus ani-  
mi, hoc est, affectus quadam habitualis voluntatis,  
natura ejus ex motu voluntatis, qui ex  
eis proficiuntur, considerari debet. Quapropter  
hoc objectum virtutis aliquius statui cebet,  
in quod velet in objectum te dit actus ejus.  
Ut enim potentia ita & habitus ejus interpo-  
litis & tibus objectum suum respicit. Virius  
autem, ut Augustinus ait, & Iohannes la-  
cile alientior, est ordo amoris: prouide est  
affectus voluntatis. Nam h. qua in intellectu  
virtus habiter, ea non efficit actus moraliter  
bonos, nisi voluntate moveante vel dirigente:  
ut prouide ad hanc materiam nolram non ali-  
ter spectent, nisi quatenus ab aliquo amore vo-  
luntatis incitantur. Porro voluntatis actus ne-  
cessario fit propter finem, sicut hoc & expe-  
rientia conit. & Philosophi docent, & Lan-  
cetus Thomas ex protetio tradit. & Scholastici  
proficiuntur. Vi hac de causa generalissime  
laudis. Thomas velut rem certitudinem alle-  
rendo concludat: Quicquid ergo homo faciat,  
verum e. diuere, quod homo agat propter suum, et  
iam agendo actionem quae est uterius p. Nam et  
iam tunc, cum circa ea que sunt ad finem oc-  
cupatur, ita his oculis anima unus inten-  
ditur ut alter recipiat finem, & dilect. one qua-  
cum transfor. ut Augustinus loquitur, per  
illu. rediat in finem. Quod huc in actibus  
voluntatis mandatum est, ita consequenter  
& in habitibus, quos vel efficiendo gignunt,  
vel unde efficiendo gignuntur, locum ha-  
bet.

His ita constitutis, duo in quolibet vir-  
tuose voluntatis actu spectari possunt, opus  
quod fit, & causa propter quam fit, que in  
nullo opere ex ipsa natura voluntatis, te jam  
diximus, deliquerat potest. Opus vocatur  
officium quod praefatur, ut milicer pauperis,  
dare cuique tempore a voluntatibus cor-  
poris, patienter colores tollere, & hujus-  
modi. Causa propter quam præstat, est finis:  
qui semper in animo quicquid tandem tacerit  
dominatur, live ipsius officium diligatur ut  
fins, live ad aliud quipiam dilunctum ab  
ipso retrahitur. Non detur ruris igitur, qui ve-  
ram virtutem, quæ scilicet faceret habentem  
bonum, latenter naturam aut moraliter, &  
actum ejus bonum live non malum ex solo  
officio seu opere quod fit spectandam esse, pre-  
dicto fine censuerunt. Inter hos fuit Pelagianæ  
heresis architectus Julianus, qui contendebat,  
virtutes esse affectus animi, qui voluntatis nutui  
serientes aut ad aeterna aut ad temporalia dirigan-  
tur. Quod cum sit, inquit, non in eo quod sunt,  
non in eo quod agunt, sed in eo solo variante quod me-  
mentur. Nec nominis igitur sui possum nec generis  
sustinere dispensamus; sed solum quod appetiverunt  
premū aut amplitudine dilatauit, aut exulta e ju-  
stravit. Adversus illam opinionem tanquam  
fallitissimam absurdissimamque acerrime infur-  
git Augustinus, multisque eam confutat.

A Ostendit enim, secundum illam omnium vi-  
tiorum hominum officia, quibus à volunta-  
tibus temperant, ac vera tolerant, sua cuipue  
tribuunt, & prudenter bonum discernunt à  
malo, inter officia virtutis esse numeranda; &  
affectus voluntatis unde manant esse virtutes;  
quo nihil ineptius dici potest. Cum enim  
illa verba Iuliani qua citavimus protulisset:  
Unde hec dicimus nescio. Iam tamen certu. ut ar-  
baror. conseqens esse, ut vera sit virtus avarorum  
præuentia qua exequuntur generali luciforum. & avar-  
orum usus, qua gravum damnum metu faci-  
lius sua uomangram coniungunt, quam usurpat  
aliquid alienum, & avaror. m. temperant, qua  
luxuria, quo. in sumptuosa est, ob. bent appetitum,  
solique necessario virtu te sumenteque contentis;

& avarorum fortitudine, q. ut ait Horatius,  
Per m. re pauperiem fugient, per saxa, per ignes.  
Et pacis interiectis stutitiam opinionis illius  
non dissimili ableritate declarans: Nec aliud  
est quam vera usus. Castina, comprehendere  
multos amicis, iner obsequio, cum omni bus com-  
mune quod habebat: & fortitudo vera erat eius,  
quod fregit, semper. sicut fore poterat: & vera pa-  
tientia, quod patiens erat media algora, vigilia,  
et pra. quam euipam credibile est. Qui t. etiam  
nisi despiat? Nam sine dubio si virtus solum  
officium respicit, quod praefatur etiam ab  
improbis, ut scopes suis assequantur, non  
minus atque à probis; sclestissimorum homi-  
num affectus atque habitus, quibus perficit  
molestias, libidines refrenant, propria in  
posteriorum, beneficentem innocentiamque con-  
servant, inter veras virtutes quamvis imper-  
fectas colloca. si. nt.

A qua quidem sententia, quamvis immo-  
niter à transe veritatis exorbitet, non mul-  
tum recedit quorundam opinio Scholasticorum  
veram virtutem esse arbitratum, que  
ordinatur ad aliquod particulare bonum,  
dummodo sit verum bonum, & sit resibile  
ad universale bonum. Hoc enim si verum  
est, profecto vera virtus erit avarorum, ambi-  
torum, superbiorum, & similibus peccatum.  
Quis enim dubitet, pecuniam, honorem, la-  
udem, excellentiam, omnia denique terrena  
bona, que creavit summa bonitas, esse parti-  
cularia & vera bona, & ad universale bonum  
posse retorqueri? Et tamen novimus avari-  
tiam non aliud esse nisi amorem pecunie, nec  
aliud superbiam nisi amorem excellentie, &  
sic de ceteris vitijs omnibus, que non nisi  
vera bona sectantur. Non itaque sufficit esse  
verum bonum in quod amando serimus, ut  
aliquid virtus sit; sed opus est ut & ipse amor  
veri boni sit bonus. Multa enim vera bona  
non bono amore diliguntur.

Hinc ergo nascitur, quod, ut aliquid vera  
virtus sit, non solum officium seu opus quod  
agimus, sed finis propter quem agimus omni-  
no spectari debeat. Officium enim quantum-  
cunque bonum per se consideratum si non sit  
propter finem, quem sapientia vera præcipit,  
ipso non recto fine peccatum est. Ex quo sit  
ut etiam causa illius operis, que virtus esse  
putaba-

Eib. q. cont.  
Tul. cap. 3.

putabatur, non virtus sed vitium dici debeat. Impossibile est enim ut peccatum à virtute sit, utpote quæ juxta Philosophos quoque facit habentem bonum, & opus ejus bonum. Vnde Augustinus de peccatis quibuscumque venialibus: *Vtique illud quadevunque peccatum ex aliquo vitio venit.* Et iterum: *Si omnes ibi essent virtutes, nullum esset vitium: si nullum vitium, nullum omnino peccatum.* Vitium enim non est aliud nisi solum quidam, vel quasi radix peccati; ut ibidem docet. Quemadmodum igitur ut opus verè bonum, hoc est, non malum sit, non tantum officium, sed etiam finis operis intuendus est; ita quoque ut sit vera virtus, seu principium operis boni. Disertissimis verbis hoc tradit velut rem indubitatim Augustinus: *Neveris itaque non officijs, sed finibus a virtutis discernenda esse virtutes. Officium est autem quod faciendum est, finis vero propter quod faciendum est.* Et ex operis velut effectus qualitate principij conditionem colligens: *Cum itaque facit homo aliquid ubi peccare non videatur, si non propter hoc faciat, propter quod facere debet, peccare convincitur.* Quatuor attendens fines officijs separatis, & virtutes veras officia sine finibus appellandas. *Est dixili.* Ex quo te tanta ab iurdis se sequebas, ut veram operis officia appellare insisterem, etiam cum dominum reperire avaram. Sequendum manus ab alieno, ab alicno, si offecimus officias, potest videri esse insitum; sed cum queritur, quare sat, & respondeamus, ne plus pecunie libato fereat, quomodo iam hoc factum vera poterit esse insitum, cum servat avaritiam. Et aliquanto superius absurditatem sententio Iohanni praefaciens, ex qua veras esse virtutes avarorum, qui officia prudentiae, temperantiae, iustitiae, & fortitudinis factirant, sequebatur: *Cum enim, inquit, agitur aliquid prudentiae, fortiter, temperanter, & iusta, omnibus quatuor virtutibus agitur, quæ secundum tuam disputationem vere virtutes sunt; si ad cognoscendum, utrum vera sint, hoc tantummodo intuendum est quod agitur, nec causa quærenda cur agatur.* Et adhuc superius: *Quod enim facimus ( officium prudentiae, temperantiae, iustitiae, fortitudinis &c.) idem veras virtutes habemus, quia verum est propter quod facimus; hoc est, natura nostra consentaneum ad salutem & veram felicitatem.* Quorum omnium causa ex ipsa quoque naturali Philosophia in promptu est: *quia finis, ut sanctus Thomas, & post ipsum omnes docent, dat speciem actui.* Ex quo fit ut esse non possit actus bonus, neque principium ejus bonum, cuius non est finis bonus ad quem collimat.

D.Tho.1.2. *Ex qua sane Augustini fundatissima doctrina liquido patet, in ponderanda virtutis alicuius & officij bonitate præcipue de fine esse satagendum.* Ille quippe tamquam ultima quies, & scopus animi, in agendo & voluntati & habitui & actui summo jure dominatur, omniaque officia, quæ ex ejus imperio fluere, & ad ipsum referri debent, suo colore & sapore perfundit. Quia sane causa fuit, cur tanta gentiles Philosophos de summo bono digladio distinuerit. Omnes enim videbant, parum esse ad virtutem quod officium esse vide-

A retur bonum, nisi illud ad verum & summum animus referret bonum. Nam summum bonum ab omnibus appellatum est, non nude quod ceteris bonis dignitate præcelleret; sed ad quod animus cuncta referre debet, ad hoc ut bonus beatusque sit: hoc est, id quod propter seipsum diligendum & fruendum est, ideoque cetera cognita non nisi propter ipsum. Cum enim in omnibus actionibus suis homo aliquid velut ultimum scopum voluntatis libi proponat, in quo requiescendo se beatum fieri putat, omnes Philosophi summo studio querierunt; quid sit illud, in quo voluntas requieciere deberet, ad hoc ut opus ad istud referendo coque fruendo occata sit. Vnde Augustinus summi boni notionem explicans ait; *Non quod alia bona non sint, sed summum id dicunt, quo cuncta referuntur.* Epist. 56. *Eo enim fruendo quisque beatus est, propter quod cetera virtutis habet; cum illud nam non propter aliud, sed propter seipsum diligatur.* Et ideo finis ibi dicuntur, quia iam quo exquiratur & quo resistatur non inventur. Ibi requies appetendi, ibi fruendi securitas, ibi tranquillum potum gaudium optimæ voluntatis. Et libro decimo-nono de Civitate Dei: *Quam qualiterne de summo bono maxima intentione verantes invenire conati sunt, quid erant bonum beatum.* Illud enim est finis boni nostri, propter quod appetienda sunt cetera; & illud finis mali, propter quod vitanda sunt cetera, ipsam autem per seipsum. Ex quo fit, ut celeberrima de summo bono quæstio non alia quam illa fuerit: *Quidnam sit per se diligendum quid propter aliud?* Quem scopum voluntas in omnibus suis officijs seu operibus habere debeat, in quo velut fine per se dilecta requiescat, an voluptatem, an honorem, an divitias, an quietem, an prima naturæ, an virtutem ipsam, seu officium bonum, an aliquid aliud? Vnde Augustinus Philosophorum recensens opiniones plurimas, ita omnes exprimit, ut propter id quod quicunque summum opinabatur bonum omnia viræ bona officia locupienda censeret; ipsum autem bonum summum propter seipsum tantum in omnibus officijs diligendum. Nam generales eorum divisiones ponens: *Hoc igitur quatuor, id est, voluptas, quietes, uitramque, prima naturæ ita sunt in nobis, ut vel virtus quam posse doctrina inserat propter hac appetenda sit, aut ipsa propter virtutem, aut utraque propter ipsa.* Et statim iterum: *Cum ergo voluptas corporis animi virtutis aut subdividatur, aut præferatur, aut iungatur, tripartita variatur diversitate sectarum.* Quod clarius explicans adiicit: *Subditur autem virtuti, quando in usum virtutis assumitur, id est, propter virtutem utilitatem:* pertinet quippe ad virtutis officium & vivere Patria, & propter Patriam filios procreare: *quorum neutrum fieri potest sine corporis voluptate.* Cum vero prefector virtutis ipsa appetatur propter seipsum. Virtus autem assumenda creditur propter illam, id est, ut nihil virtus agat, nisi ad consequendam vel conservandam corporis voluptatem. *Virtus porro voluptas iungitur, quando neutra earum propter alteram, sed propter seipsum amba appetuntur.* Et inferius ducentum lectorum varietate ex varietate summi boni